## S-1115

Total Pages: 4 Roll No. .....

# MCOM-07

### International Business अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय

Master of Commerce (M.COM)
2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What do you understand by Globalisation? Discuss the implications of Globalisation Policy.

वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं? वैश्वीकरण की नीति के प्रभावों की विवेचना कीजिए।

**2.** What is meant by Balance of Payment? Explain the causes of disequilibrium in the Balance of Payments.

भुगतान शेष से क्या आशय है? भुगतान शेष में असंतुलन के कारणों की व्याख्या कीजिए।

**3.** Write a detailed note on import and export procedure that is followed in India.

भारत में अपनाई जाने वाली आयात और निर्यात प्रक्रिया पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

**4.** To what extent was the International Monetary Fund successful in achieving its objectives? Critically examine.

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष अपने उद्देश्यों को प्राप्त करने में कहाँ तक सफल हुआ? आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। **5.** Critically evaluate the comparative cost theory of international trade.

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के तुलनात्मक लागत सिद्धांत का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Describe the role of multinational corporations in developing countries.

विकासशील देशों में बहुराष्ट्रीय निगमों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

2. Explain the functions of World Trade Organization. विश्व व्यापार संगठन के कार्यों की व्याख्या कीजिए।

 Discuss the main features of India's foreign trade.
 भारत के विदेशी व्यापार की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए। **4.** Explain the objectives and functions of the Asian Development Bank (ADB).

एशियाई विकास बैंक के उद्देश्यों एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए।

**5.** Write a short note on SAARC.

सार्क पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

**6.** Describe the advantages and disadvantages of technology transfer.

प्रौद्योगिकी हस्तांतरण के लाभ और हानियों का वर्णन कीजिए।

**7.** Differentiate between international business and domestic business.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय तथा घरेलू व्यवसाय में अंतर स्पष्ट कीजिए।

**8.** Enumerate various methods of payment in international trade.

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में प्रयोग आने वाली भुगतान की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।